Datum der letzten Revision 11.5.2022
Version des Dokuments 1.0
ZPA Smart Energy a.s.
Komenského 821, 541 01 Trutnov, Tschechische Republik
Tel.: +420 499 907 177, Fax: +420 499 907 497
ELEKTRONISCHER  DREHSTROMZÄHLER
Betriebsanleitung GH305
(Ausführung des Aufdrucks nur informativ)

ZPA Smart Energy a. s.  GH305 Betriebsanleitung v1.0
Seite 7 von 19
 Typenschlüssel
Ausführung eHZ GH305 . # - # # - ## . ## - ## #
Direkter Anschluss D
Anschluss über externen Wandler I
Messschaltung – Shunt S
Messschaltung – Stromtransformator T
Art der Energiemessung: +A mit Rücklaufsperre 1
Art der Energiemessung: +A | -A 2
Art der Energiemessung: -mit Rücklaufsperre 3
Art der Energiemessung: -A saldierend 4
Firmware-Modifikation: erstes Zeichen (0 =
tariflos, 2 = 2 Tarife); zweites Zeichen
(Firmware-Modifikation)
0 oder 2
0-9; A-Z
Hardware-Modifikation 00-99
Kundenmodifikation 00-99
SLP S
RLM R
GRID G
 Klemmleiste – Anschluss des Messgerätes ans Netz
Das Messgerät ist mit keiner Schraubklemmleiste ausgestattet. Das Kontaktieren der Leitungen wird mittels
der „Kontaktmesser“ vorgenommen, die aus der Rückwand herausragen. Als Gegenstück dient bei der
Montage eine Befestigungs- und Kontaktierungseinrichtung (BKE). Diese ist zum Anschließen ans
elektrische Netz mit einer Schraubklemme ausgestattet. Je nach dem Adaptertyp können die Stromklemmen
als gebohrte Klemmen, oder Käfigzugklemmen ausgeführt werden.
Nummer
der Klemme
Beschreibung
1 Strom- und Spannungseingang L1
2 Stromausgang L1
3 Strom- und Spannungseingang L2
4 Stromausgang L2
5 Strom- und Spannungseingang L3
6 Stromausgang L3
7 Nullleiter
ZPA Smart Energy a. s.  GH305 Betriebsanleitung v1.0
Seite 8 von 19
Bild 2 – Rückseite des Messgerätes
 Typenschild – Frontseite des Messgerätes
Anmerkung:  Darstellung des Aufdrucks nur informativ.
2
7
1
3
4
6
5
Typenbezeichnung
Kundennummer
inkl.
Herstellnummer
Art der Messung
Adresse des
Herstellers
Herstellerlogo
ZPA Smart Energy a. s.  GH305 Betriebsanleitung v1.0
Seite 9 von 19
Bechreibung des LCD:
Nummer Beschreibung
1 Energiewert
2 Informationszeile, Anzeige der momentanen Leistung, der historische Verbräuche und
weiterer Angaben
3 Indikation der Phasenzustände
4 Richtung der Energieübertragung – erst beim Anlauf dargestellt
5 Balkendiagramm, Indikation der Richtung des Energieflusses
6 Signalisierung der laufenden Kommunikation auf der rückwärtigen optischen Schnittstelle,
und des Modus der Verbindung zwischen dem BAB und dem SMGw
7 Einheiten
8 Abkürzung für den Tag – erscheint beim Anzeigen der historischen Verbräuche
9 OBIS-Code oder andere Zeichen der in der zweiten LCD-Zeile angezeigten Angabe, z. B.
momentane Leistung oder PIN
10 Kennzeichnung der zweiten LCD-Zeile durch das Wort „INFO“,
11 OBIS-Code der angezeigten Angabe in der ersten LCD-Zeile, typisch Energie im Tarif
12 Indikation des Pairing des externen BAB mit dem SMGw
 Ausführung des LCD
Zweizeiliges LCD-Bauelement:
1. Zeile: OBIS-Code + Messgerätestand, mit der Abrechnung relevant. Energieregister, von der Variante
des Messgerätes abhängig, mit dem automatischen Rollieren mit der eingestellten Periode.
2. Zeile: Umsetzung des Aufrufbetriebs. Anzeige des Wertes der momentanen Leistung und der
historischen Werte des Verbrauches. Der Aufrufbetrieb kann mittels der optischen Aufruftaste
eingeleitet werden.
Das LCD-Bauelement verfügt über eigene gesteuerte Hintergrundbeleuchtung, und ist unter dem Fenster
aus dem organischen Glas angebracht. Das Fenster ist fest mit Zählergehäuse verbunden.
 Betriebsbereitschaft
Das LCD stellt die Betriebsbereitschaft des Stromzählers dar. Dabei gelten folgende Zuordnungen:
Die Netzspannung ist mindestens
in einer Phase zugegen
LCD zeigt den Zustand an
Ohne Netzspannung LCD zeigt nichts an
Ein Fehler erkannt, oder
Zählerstand „vergessen“
LCD zeigt ´FF´ an
Nach Rückkehr der
Netzspannung
LCD zeigt den Anzeigetest an, 3x hintereinander und dadurch für
die Dauer 12 ±3 s
Im Anschluss des Anzeigetests Anzeige der Version der FW für die Dauer 5 ±1 s
3 4
5
1
2
6
7 8 9
10
11
12
13
ZPA Smart Energy a. s.  GH305 Betriebsanleitung v1.0
Seite 10 von 19
Im Anschluss der